de dolo, come dottamente riflette Boffio nel tit. de delictis, n. 3.

- 45 Di qui deriva, che mai può dirsi provato il corpo del delitto dell' incendio con la qualità dolosa, se altro non costa, che la semplice ricognizione della cosa incendiata; poiche volendo il fisco defumare, e concomitare con il fatto la qualità dolosa, deve positivamente escludere il caso fortuito, e la colpa di chi la custodiva; o pure far apparire espressamente nel processo, che la cosa incendiata da niuno veniva custodita, per togliere di mezzo la surriferita presunzione di ragione della legge, che addossa, come si è detto, la colpa agli abitanti, e custodi; mentre ostando la presunzione di legge al dolo, in questi casi è obbligo preciso del fisco di provare il contrario con tutta l' evidenza, escludendo il caso, o la colpa con pruove in superlativo grado concludenti, come si esprime il testo nella l. non est verisimile 23, ff. de eo quod metus causa, ivi incumbit ipsis facti probationis necessitas; e l' insegna la Chiesa nella l. actor 23, v. non adstringit, C. de probat.
- 46 E ciò maggiormente, perche la possibilità, che dar si potrebbe in contrario, basta ad escludere il corpo del delitto, particolarmente in questi fatti, tra gli quali viene annoverato l' incendio, che possono avvenire SCELERE, & SINE SCELERE, secondo la dottrina di Farinacia nel conf. 151, n. 1, ove disse: ad hoc enim, ut corpus delicti concludenter probari dicatur, non solum constare debet de facto, nisi etiam constet de qualitate facti scelus, & delictum inducente; & hæc conclusio nullam in jure, & in practica habet difficultatem; e nel n. 15. soggiugne: quæ sola veritatis in contrarium possibilitas corpus delicti excludit.
- 47 Fonte, onde deriva questa conclusione, si è quella irrefragabile massima generale, che apprendiamo da' DD. nel sommario della l. neque notales 10, C. de probat.: non probat hoc esse, quod ab hoc continget abesse; e guidandosi da tale principio insegnò Rainaldo nel c. 6, §. 5, nu. 107: sufficit ad exclusionem corporis delicti possibilitas, quod non sit, de quo queritur; e continuando a sostenere nel cap. 7, supplet. 10, n. 26, che questa sola possibilità impedisca l' inquisizione speciale, scrisse: nam sola possibilitas, quod potuerit contingere sine SCELERE, sufficit ad inducendam impotentiam formandæ inquisitionem specialem . . . raris est, quia quando qualitas est causa alicujus effectus, oportet, quod de illa constet plene, & concludenter . . . alias succedit ad favorem imputati regula trita, & communis: quod non probat hoc esse, quod ab hoc continget abesse . . . & ideo bene leges, & Doctores requirunt, quod præcisè, & ante omnia constare debeat de corpore delicti; & textus in d. §. item illud, vult, liquere debere, corpus fuisse SCELERE interemptum, quia non sufficit probare, hominem fuisse interemptum, sine qualitate facti dolosi ab externa violentia, & malitia causati; hoc enim denotat verbum SCELERE, positum in d. textu: et hoc apud me est plusquam certum.
- 48 In termini individuali d' incendio a maraviglia spiega la disposizione dello stesso §. item illud Lucchino Curti nel conf. crim. 62, d. n. 10, tom. 1. diverfor. dicendo: & multis modis potuit aliter sortiri incendium; inmo de jure præsumitur culpa inhabitantium provenisse . . . secundo probatur in simili. Ex Claudiano S. C. puniuntur servi, qui opem non præstiterunt domino occidit occiso, ff. ad S. C. Syllanianum; & tamen antequam torqueatur familia, expedit probare duo scilicet, FACTUM, & DOLUM alicujus quantumcumque occulti; quia si videretur homo mortuus sine aliquo signo violentiæ, & cruenta mortis, non torqueatur familia, l. 1, §. occisorum, & §. non illud ff. ad S. C. Syllanianum. Sic in proposito, debet constare non solum de incendio, sed quod dolo per incendiarum sit factum, ut juribus supra allegatis, que loquuntur in homicidio . . . & sic multa

fortius in incendio, quia, dato eo, culpa fundata est contra habitantes.

- 49 Quindi meritamente il dottissimo Gio: Bruneman in process. crim. c. 7., d. nu. 12, in tali ambiguità avvertisce i giudici, d' indagare le circostanze tutte, per avere le pruove del dolo nel corpo del delitto, dicendo: contingit non raro, ut ambigatur, an per SCELUS, & DOLUM aliquid factum sit, an non; licet factum ipsum adesse videatur? In his, & similibus casibus diligenter omnes circumstantiæ exigendæ sunt; ex circumstantiis enim corpus delicti cum qualitatibus suis facile elucescit; nam si appareat per SCELUS id non esse factum, sed casu, vel culpa: tunc non amplius inquiret; sed si de SCELERE appareat, pergat inquirendo; e la ragione si è, perche l' indagine delle circostanze dimostra a' giudici la verità netta de' fatti, come dice il testo nel c. occidit 23, q. 8, ivi: non solum igitur respiciamus ad opera, sed ad tempus, & causam, & ad voluntatem personarum, & quantumcumque alia ipsis operibus acciderunt, diligentissime inquiremus; non enim possumus ad veritatem aliter pervenire.
- 50 Che più? Abbiamo in espressi termini l' autorità de' nostri Regnicoli, richiedentino l' esplicita pruova della qualità dolosa. Così insegna Gio: Antonio de Nigris nel c. del regno 26, n. 26, dicendo: Et donec non constat, ignem dolose impositum, non potest condemnari per ea, quæ dicit Baldus in l. 1, §. item illud, ff. ad S. C. Syllanianum. Pro hoc facit, quia quando qualitas est fundamentum intentionis alicujus, debet illa qualitas probari pro ea, quæ dicit Bartholus . . . & in dubio non præsumitur dolo, nisi per inditia probetur; & in dubio præsumitur ignem impositum culpa inhabitantium, & sic non dolo.
- 51 In tempo era Consigliero del S. R. C. Mateo degli Afflitti, fu disputato in quel Supremo Tribunale, se un vicino tenuto fosse dell' incendio seguito in una casa vicina; e conciossiache non restò esclusa la colpa di chi abitava, fu risoluto negativamente, come la fede l' intello Afflitti nella decis. 57, d. n. 5, scrivendo: tertio ista quaestio deciditur per id, quod voluit Baldus in l. si creditor, C. de pignoratitia actione, ubi dicit, incendium commissi culpa habitantium, & tunc habitantes, ut non teneantur, debent probare culpam abesse.
- 52 Eliseo Danza nelle addizioni alla decis. 3. di Grammatico, nu. 43, spiegando quando possa applicarsi la pena dell' incendio doloso a tenore della legge comune, o statutaria, insegna così: ad hoc, ut pæna habeat locum, necesse est, ut probetur incendium factum fuisse cum dolo, & hæc qualitas omnino probari debet, l. Fulcinus, §. ait Prætor, ff. nequid in loco publico: o non costandosi una tale qualità, al n. 4 dice, di non potersi determinare la pena: non potest quid certum dici, cum nesciatur, quia de nocte commissum fuit, si intervenit DOLUS, vel CULPA, & si fuit immissum causa inimicitiae, vel prædæ, & ignorantur qualitates delictum aggravantes, quæ si sciarentur, posset declarari pæna.
- 53 Ed in nulla affatto osta quel tanto, che in contrario scrisse Moscatello in prax. crim. tit. de incendio, n. 8, & seqq., ove s' intellò, di essere sufficiente a fermare il corpo del delitto dell' incendio, la sola ricognizione della cosa bruciata; attesoche formando egli questo suo sentimento contrario diametralmente alla disposizione chiarissima del citato testo della l. 1, §. item illud, ff. ad S. C. Syllanianum, ed al comune sentimento de' DD. di sopra riferiti, per le regole da noi date nella Prefazione, non deve attendersi, nè mettersi la sua opinione nel calcolo delle opinioni avverate, e degne di seguola; tanto maggiormente, che Claro, ch' egli allega per suo garante, nulla concorda a quel tanto egli dice, anzi gli è contrario, come dimostrano l' istesse parole del medesimo Autore §. fin.